PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX
EDITAL N° 35/2024

PUBLICAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DAS
BOLSAS REFERENTE AO EDITAL N°
25/2024 – PIBIS / PIBEX E PIBE

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –UNIOESTE,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna pública a Distribuição das
Bolsas submetidas ao Edital n° 25/2024 – Chamada Unificada da Seleção de Bolsas
dos Programas PIBIS | PIBEX e PIBE.

1. A distribuição das modalidades, conforme a classificação das propostas de bolsas

(edital n° 34/2024 – Proex):
a) Modalidade PIBIS – conforme anexo I
b) Modalidade PIBEX – conforme anexo II

c) Modalidade PIBE  – conforme anexo III

2. De 09 a 23 de setembro de 2024, conforme cronograma do edital de abertura,
período para o envio da documentação dos bolsistas:

2.1 Os documentos a serem encaminhados são:
- Anexo II - Termo de Compromisso do(a) Orientador(a);
- Anexo IV - Identificação do(a) Orientador(a) e do(a) Bolsista;
- Anexo V - Plano de Trabalho e Declaração do(a) Bolsista;
- Cópia do RG do(a) Bolsista;
- Cópia do CPF do(a) Bolsista;
- Cópia do comprovante de residência do(a) bolsista;
- Declaração de matrícula do(a) bolsista.

2.2 Os anexos da documentação (anexos II, IV e V) estão disponíveis no link:
https://www.unioeste.br/portal/proextensao/editais-proex/editais-abertos-
link/bolsas-de-extensao (edital 35/2024);

2.3 O envio da documentação é por meio do preenchimento de formulário, conforme
link: https://forms.gle/5nFrooBzfdA2jrV46

3. As bolsas de extensão são no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, por
um período de até 12 meses, com início das atividades em 01 de outubro de 2024.

Divulgue-se.

Cascavel – PR, 06 de setembro de 2024.

Fabiana Regina Veloso

Pró-Reitora de Extensão

Portaria n° 0035/2020-GRE

https://www.unioeste.br/portal/proextensao/editais-proex/editais-abertos-link/bolsas-de-extensao
https://www.unioeste.br/portal/proextensao/editais-proex/editais-abertos-link/bolsas-de-extensao
https://forms.gle/5nFrooBzfdA2jrV46

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 35/2024

ANEXO I

BOLSAS NA MODALIDADE PIBIS

PROPONENTE TITULO DA ATIVIDADE DE EXTENSÃO

1. FRANCIELE ANÍ CAOVILLA FOLLADOR

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

2. ADAIR SANTA CATARINA

NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA UTILIZANDO

SOFTWARE LIVRE

3. ADRIANE DE CASTRO MARTINEZ COLETIVO ISTEJA PREVENIDO

4. ALBERTO SATURNO MADUREIRA

CORAÇÃO DE OURO: ATIVIDADES FÍSICAS PARA
PESSOAS NA TERCEIRA IDADE

5. ALDI FEIDEN PROGRAMA IDEIA PARANÁ OESTE

6. ALESSANDRA ROSA CARRIJO

VOCÊ NÃO ESTÁ SOZINHA! ROMPENDO O
SILÊNCIO DO ASSÉDIO SEXUAL NO MEIO
UNIVERSITÁRIO

7. ANA ALIX MENDES DE ALMEIDA OLIVEIRA

USO TERAPÊUTICO DO CAVALO PARA CRIANÇAS
COM DIFICULDADES PSICOSSOCIAIS (UM
RECURSO ALTERNATIVO NA CONSOLIDAÇÃO DO
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(ECA)

8. ANA ALIX MENDES DE ALMEIDA OLIVEIRA EQUOTERAPIA

9. ANA CLARA DAROS MASSAROLLO
ESTUDANTES DE MEDICINA FAZENDO A
DIFERENÇA

10. ANDRÉ LUIZ BRUN NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

11. ANDRÉA REGINA DE MORAIS BENEDETTI
MARIA DA PENHA - NUMAPE: APOIO JURÍDICO E
EDUCATIVO PARA AS MULHERES

12. ANDRÉA REGINA DE MORAIS BENEDETTI NÚCLEO DE JUSTIÇA RESTAURATIVA – NUJUR

13. ANIBAL MANTOVANI DINIZ

A BUSCA DA FORMAÇÃO INTEGRAL DE
ADOLESCENTES QUE HABITAM NAS PERIFERIAS
E BOLSÕES DE MISÉRIA EM CASCAVEL/PR
ATRAVÉS DA SAÚDE, DO MEIO AMBIENTE, DA
CULTURA E DA TECNOLOGIA.

14. BEATRIZ HELENA DAL MOLIN NÚCLEO DE ESTUDOS EM ARTES DA CENA

15. CAMILE FRAZÃO BORDINI
ENSINO DE PROGRAMAÇÃO NA ESCOLA:
DESPERTANDO NOVOS TALENTOS

16. CARLOS RENATO MOITEIRO KULA WEBRÁDIO UNIVERSITÁRIA

17. CAROLINA PANIS

MAPEAMENTO DO CÂNCER DE MAMA FAMILIAL
NO SUDOESTE DO PARANÁ E ESTUDO DA
ASSOCIAÇÃO DE RISCO COM A EXPOSIÇÃO
OCUPACIONAL À AGROTÓXICOS

18. CINARA KOTTWITZ MANZANO BRENZAN FORMAÇÃO PARA O PRIMEIRO EMPREGO

19. CLAUDICEIA RISSO PASCOTTO ORIENTAÇÃO DE SAÚDE MATERNO E INFANTIL

20. DANIELA MIOTTO BERNARDI INFORMAÇÃO NUTRICIONAL – ROTULAGEM DE
ALIMENTOS

21. DANIELE PRATES PEREIRA

DIÁLOGOS INTERDISCIPLINARES PARA A
PROMOÇÃO  DA  CIDADANIA  DA  POPULAÇÃO
TRANS:DIREITOS HUMANOS, GÊNERO E
SEXUALIDADE

22. EDNILSE MARIA WILLERS

SECRETARIADO EXECUTIVO – PREPARANDO
PARA O 1º EMPREGO

23. FABIANA CRISTINA GIEHL BIRÃO

TECNOLOGIAS DIGITAIS E EMPREENDEDORISMO
JUVENIL: TRANSFORMANDO IDEIAS EM
NEGÓCIOS

24. FERNANDO AMANCIO ARAGÃO

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO DE
PACIENTES COM SEQUELAS MOTORAS POR
MEIO DE JOGOS EM REALIDADE VIRTUAL

25. FERNANDO RODRIGO TRECO
APLICAÇÃO DE AURICULOTERAPIA NA MELHORA
DA SAÚDE DA POPULAÇÃO

26. GUILHERME WELTER WENDT

AÇÕES INTEGRATIVAS DO INTERNATO MÉDICO
EM SAÚDE MENTAL NA COMUNIDADE

27. ISABEL CRISTINA CORRÊA RÖESCH
OBSERVATÓRIO  DE DIREITOS  HUMANOS,
CIDADANIA E MOVIMENTOS SOCIAIS DA
UNIOESTE

28. IVONEI FREITAS DA SILVA

NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA UTILIZANDO
SOFTWARE LIVRE

29. JORGE BOTH ATIVE-SE: LAZER EM MOVIMENTO

30. JUCELIA APPIO FRIZON
GESTÃO ESTRATÉGICA PARA O PRIMEIRO
EMPREGO EM FRANCISCO BELTRÃO

31. JULIANA CRISTINA FRARE

HIDROTERAPIA NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO
DE DESCONFORTOS MÚSCULO-ESQUELÉTICOS
GESTACIONAIS

32. JULIANA CRISTINA FRARE

LIGA DE FISIOTERAPIA EM SAÚDE DA MULHER
(LAFISMU) EM AÇÃO

33. KATIA FABIANE RODRIGUES

DETERMINAÇÃO MENSAL DO CUSTO DE CESTA
BÁSICA DE ALIMENTAÇÃO EM CASCAVEL PR

34. KEILA OKUDA TAVARES TABAGISMO EM FOCO

35. LÉIA CAROLINA LUCIO CONHECENDO O HPV PARA SE PREVENIR

36. LISSANDRA ESPINOSA DE MELLO AGUIRRE
CLÍNICA DE DIREITOS FUNDAMENTAIS SOCIAIS E
MIGRAÇÕES

37. LISSANDRA ESPINOSA DE MELLO AGUIRRE

BATERIA UNIVERSITÁRIA COMANDO OESTE

38. LÍVIA GODINHO TEMPONI
IDENTIFICAÇÃO E INCORPORAÇÃO DE
AMOSTRAS NO HERBÁRIO UNOP

39. ELIANE NASCIMENTO PEREIRA

CIDADANIA DIGITAL: UMA PARCERIA ENTRE O
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E O FPTI-
EDUCAÇÃO PARA PROMOVER A EMANCIPAÇÃO
DIGITAL E O ACESSO AOS SERVIÇOS DE E-GOV

40. LUIZ CARLOS FLÁVIO

COLETIVOS DA DIVERSIDE RESGATANDO,
PRESERVANDO E ORGANIZANDO SABERES DE
MULHERES E HOMENS DO CAMPO, DA CIDADE E
DA UNIVERSIDADE

41. MARCOS FREITAS DE MORAES UNIOESTE NA COMUNIDADE

42. MARCOS FREITAS DE MORAES

TABELA PERIÓDICA EM BRAILLE - TABPER III EM
3D

43. MARIA TEREZA ROJO DE ALMEIDA
PROJETO DE EXTENSÃO EM PLANTAS
MEDICINAIS E PANCS - PROFITU

44. MARINA DAROS MASSAROLLO

BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO  DE
ALIMENTOS E  DE  GESTÃO PARA
MICROEMPREENDEDOR

45. MATEUS MARCHESAN PIRES

O SOLO NA ESCOLA

46. NEIDE DA SILVEIRA DUARTE DE MATOS

IDENTIDADE E VIVÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO
CAMPO: 20 ANOS DE HISTÓRIA, MEMÓRIA,
DESAFIOS E CONSTRUÇÃO COLETIVA

47. OLDEMAR MAZZARDO JÚNIOR BADMINTON UNIOESTE

48. OSCAR KENJI NIHEI

VIVENCIANDO A DIVERSIDADE: DE OLHO NA
VISÃO DA CRIANÇA

49. PATRICIA GUERRERO DE SOUSA
USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS:
ORIENTAÇÃO NA MEDIDA CERTA

50. RAQUEL TIEKO TANAKA YAMADA

INTERDISCIPLINARIDADE E INOVAÇÃO EM
SAÚDE

51. RENATA CAMACHO BEZERRA
LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA
(LEM/FOZ)

52. ROMILDA DE SOUZA LIMA

NUTRI AÇÃO: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DA
ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL NA
COMUNIDADE

53. ROSANA FRANZEN LEITE

EDUCADORES QUIMICOS: COLETIVO DE
FORMAÇÃO E ATUAÇÃO

54. ROSE MEIRE COSTA MICROSCÓPIO VIRTUAL

55. ROSEBEL TRINDADE CUNHA PRATES CONHECENDO HPV PARA SE PREVENIR

56. SARA RAQUEL GARCIA DE SOUZA EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

57. SILVIA ZAMBERLAN COSTA BEBER

FEIRA DE CIÊNCIAS DE TOLEDO

58. SUELI GEDOZ
RESIDÊNCIA EM ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS: DESAFIOS E PERSPECTIVAS

59. SUSIMEIRE VIVIEN ROSOTTI DE ANDRADE

PROGRAMA INTEGRANDO OS ALUNOS DO
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA E A
COMUNIDADE

60. VALDECIR SOLIGO

EDUCAR PARA  O FUTURO
UNIOESTE/PATRONATO CASCAVEL/CONSELHO
DA COMUNIDADE

61. VANDA MOREIRA MARTINS O SOLO NA ESCOLA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 35/2024

ANEXO II

BOLSAS NA MODALIDADE PIBEX

PROPONENTE TITULO DA ATIVIDADE DE EXTENSÃO

1. CLÉRIA MARIA WENDLING PROJETO COMQUÍMICA DAS CRIANÇAS

2. FERNANDO JOSÉ GAIOTTO

DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPOS DE VEÍCULOS
PARA PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES
UNIVERSITÁRIAS DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA.

3. MELISSA BARBIERI DE OLIVEIRA

DIÁLOGOS  INTERDISCIPLINARES  PARA A
PROMOÇÃO DA CIDADANIA DA POPULAÇÃO
TRANS:DIREITOS HUMANOS, GÊNERO E
SEXUALIDADE

4. CAROLINA SPACK KEMMELMEIER

CLÍNICA DE DIREITOS FUNDAMENTAIS SOCIAIS E
MIGRAÇÕES

5. LUCINAR J. FORNER FLORES
PROJETO FUTURO DO JUDÔ: INICIAÇÃO E ALTO
NÍVEL ATRAVÉS DO ESPORTE SOCIAL

6. ADAIR SANTA CATARINA

SOFTWARE LIVRE COMO FERRAMENTA PARA A
INCLUSÃO DIGITAL DE ADOLESCENTES

7. EDSON OLIVEIRA SILVA ODONTOLOGIA HOSPITALAR

8. FERNANDO AMANCIO ARAGÃO

REABILITAÇÃO FÍSICA DE PACIENTES COM
SEQUELAS NEUROLÓGICAS BASEADA EM TAREFAS
FUNCIONAIS

9. IVONEI FREITAS DA SILVA NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

10. VERIDIANA CAMILOTTI TERAPIAS COMPLEMENTARES NA ODONTOLOGIA

11. JOSÉ CARLOS MENDES
PROJETO FUTURO DO JUDÔ: INICIAÇÃO E ALTO
NÍVEL ATRAVÉS DO ESPORTE SOCIAL

12. ALCIONE TEREZA CORBARI

MORFOLOGIA BÁSICA DA LÍNGUA PORTUGUESA:

ESTRUTURA E FORMAÇÃO DA PALAVRA

13. ANA CLARA DAROS MASSAROLLO
INTERIORIZAÇÃO DA SAÚDE UNIOESTE -
FRANCISCO BELTRÃO

14. FRANCIELLE CARNEIRO HIRATA

SAÚDE BUCAL NO HUOP - EDUCAÇÃO CONTINUADA
PARA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE

15. JOSUÉ PEREIRA DE CASTRO

CAPACITAÇÃO PARA OS INSTRUTORES DE
INFORMÁTICA DA REDE MUNICIPAL DE CASCAVEL-
PR

16. ALBERITO RODRIGO DE CARVALHO

AVALIAÇÃO PLURIDIMENCIONAL E
ACOMPANHAMENTO FISIOTERAPÊUTICO À
PACIENTES COM DOR LOMBAR CRÔNICA NO
MANEJO DAS SEQUELAS FÍSICAS, FUNCIONAIS E
PSICOSSOCIAIS

17. CLARICE CRISTINA CORBARI

LER - LÍNGUAS EM REDE

18. EDLEUSA P. SEIDEL EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ÊNFASE EM SOLOS

19. ARESTIDES PEREIRA DA SILVA JÚNIOR

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: A PREVENÇÃO E O
COMBATE À OBESIDADE POR MEIO DE PRÁTICAS
CORPORAIS.

20. ADRIANE DE CASTRO MARTINEZ

LASER DO BEM - LASERTERAPIA EM
ESTOMATOLOGIA NO AMBULATÓRIO DE
ODONTOLOGIA DA UNIOESTE

21. JOSÉ MARIA RAMOS

DETERMINAÇÃO MENSAL DO VALOR DA CESTA
BÁSICA EMFRANCISCO BELTRÃO, PATO BRANCO E
DOIS VIZINHOS, NO SUDOESTE DO PARANÁ

22. ALDI FEIDEN

REGISTROS HISTÓRICOS DA PISCICULTURA NO
OESTE DO PARANÁ

23. ANDRÉ LUIZ BRUN

A BUSCA DA FORMAÇÃO INTEGRAL DE
ADOLESCENTES QUE HABITAM NAS PERIFERIAS E
BOLSÕES DE MISÉRIA EM CASCAVEL/PR ATRAVÉS
DA SAÚDE, DO MEIO AMBIENTE, DA CULTURA E DA
TECNOLOGIA

24. MUSTAFA HASSAN ISSA

MAPAS DE CONVERSAÇÃO: EDUCAÇÃO EM SAÚDE
NO DIABETES MELLITUS

25. ROSANGELA MARIA PONTILI

DETERMINAÇÃO MENSAL DO CUSTO DA CESTA
BÁSICA DE ALIMENTOS DE CASCAVEL

26. MELISSA BARBIERI DE OLIVEIRA

LAÇOS - DIREITOS SEXUAIS, REPRODTIVOS E
PROTEÇÃO INTEGRAL DA MATERNIDADE

27. ROSEMARY IRENE CASTAÑEDA ZANETTE PROGRAMA MINERVA

28. LIRANE ELIZE DEFANTE FERRETO UNIVERSIDADE ABERTA A TERCEIRA IDADE – UNATI

29. MARCOS FREITAS DE MORAES CURSO PRÉ-VESTIBULAR DA UNIOESTE - CASCAVEL

30. OLGA MARIA SCHIMIDT RITTER PROJETO COMQUÍMICA DAS CRIANÇAS

31. ALCIONE TEREZA CORBARI

PROGRAMA LÍNGUAS EM REDE - LER

32. FABIANA ANDRÉ FALCONI

ANÁLISE DE AMOSTRAS DE FÓRMULAS INFANTIS E
DO AMBIENTE DO LACTÁRIO DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

33. EDNÉIA FÁTIMA BRAMBILLA TORQUATO BIOLOGIA DO BICHO-DA-SEDA

34. FABIANA ANDRÉ FALCONI

CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS DO LEITE
HUMANO DE DOADORAS DO BANCO DE LEITE
HUMANO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

35. ERIC GUSTAVO CARDIN

LAFRONT - LABORATÓRIO DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO DO GRUPO "FRONTEIRAS, ESTADOS E
RELAÇÕES SOCIAIS"

36. ANDREA CRISTINA MARTELLI COLETIVO ISTEJA PREVENIDO

37. BERENICE BORSSOI JURASZEK

CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR – UNIOESTE, CAMPUS
DE FOZ DO IGUAÇU

38. DANIELE PRATES PEREIRA

PROJETO LAÇOS - DIREITOS SEXUAIS,
REPRODUTIVOS E PROTEÇÃO INTEGRAL DA
MATERNIDADE

39. MÁRCIA ROSÂNGELA BUZANELLO
AZEVEDO

AVALIAÇÃO PLURIDIMENCIONAL E
ACOMPANHAMENTO FISIOTERAPÊUTICO À
PACIENTES COM DOR LOMBAR CRÔNICA NO
MANEJO DAS SEQUELAS FÍSICAS, FUNCIONAIS E
PSICOSSOCIAIS

40. MARINELVA CURTI

USO TERAPÊUTICO DO CAVALO PARA CRIANÇAS
COM DIFICULDADES PSICOSSOCIAIS (UM RECURSO
ALTERNATIVO NA CONSOLIDAÇÃO DO ESTATUTO
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (ECA)

41. ROSISLENE DE FATIMA FONTANA

TURISMO RURAL NA AGRICULTURA FAMILIAR NO
OESTE PARANAENSE

42. MARYELLE CRISTINA SOUZA AGUIAR
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL – ROTULAGEM DE
ALIMENTOS

43. GLADSON RICARDO FLOR BERTOLINI

ACOMPANHAMENTO FISIOTERAPÊUTICO COM
FOCO EM BIODINÂMICA INTEGRATIVA PREVENTIVA
A ATLETAS DO PARADESPORTO DE CASCAVEL

44. GICELLE GALVAN MACHINESKI

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA A SAÚDE

45. ROSELI DE FÁTIMA RECH PILONETTO
A PRIMEIRA INFÂNCIA E A FORMAÇÃO CONTINUADA
DE PROFESSORES

46. RICARDO BRANDT UNIOESTE RUNNERS

47. ALÁDIO ZANCHET NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL - NAF

48. ROSEBEL TRINDADE CUNHA PRATES
CONTROLE DO TABAGISMO - UNIOESTE -
FRANCISCO BELTRÃO

49. MARIANA ABE VICENTE CAVAGNARI SAÚDE E NUTRIÇÃO NA ESCOLA - SANU

50. SIMONE DOMINGUES GARCIA
MOVIMENTO ELEV-ESTIMULO A LIDAR COM O
ESSENCIAL DA VIDA

51. PATRICIA GUERRERO DE SOUSA

CUIDADO FARMACÊUTICO NA FARMÁCIA ESCOLA
DA UNIOESTE: EXTENSÃO COMO ESTRATÉGIA DE
ENSINO E PROMOÇÃO DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 35/2024

ANEXO III

BOLSAS NA MODALIDADE PIBE

PROPONENTE TITULO DA ATIVIDADE DE EXTENSÃO

1. SUSIMEIRE VIVIEN ROSOTTI DE ANDRADE
CONTRIBUINDO COM A FORMAÇÃO INICIAL DOS
PROFESSORES DE MATEMÁTICA

2. HELAINE MARUSKA VIEIRA SILVA

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO COMO
APOIO AO ENSINO NAS ÀREAS DE SAÚDE E
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD)

3. FRANCIELE ANÍ CAOVILLA FOLLADOR
ATENÇÃO EM SAÚDE AOS APENADOS E AGENTES
PENITENCIÁRIOS DA PEFB PR

4. LUCIANA VEDOVATO DIA DA ARTE

5. JOANA PEROTTA TITON UNIVERSIDADE ABERTA A TERCEIRA IDADE – UNATI

6. ADRIANE YAEKO TOGASHI

PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE CASOS
DE PACIENTES DESDENTADOS PARCIAL E TOTAL
COM NECESSIDADE DE COLOCAÇÃO DE PRÓTESES
SOBRE IMPLANTES

7. MARCIA MIRANDA TORREJAIS CONHECENDO MELHOR O CORPO HUMANO

8. LUIS CESAR YANZER PORTELA
REDE DE SABERES: CONECTANDO CULTURA, ARTE,
COMUNICAÇÃO E CIÊNCIA

9. ADRIANE DE CASTRO MARTINEZ UNIOESTE NA COMUNIDADE

10. MARINA DAROS MASSAROLLO

OBSERVATÓRIO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE,
SEGURANÇA
ALIMENTAR E AMBIENTAL

11. SANDRA MARTINS MOREIRA
GESTÃO ESTRATÉGICA PARA O PRIMEIRO
EMPREGO EM FRANCISCO BELTRÃO

12. EMÍDIO SANTOS PORTILHO JÚNIOR

PROGRAMA INTEGRANDO OS ALUNOS DO CURSO
DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA E A
COMUNIDADE

13. LUCIANA VEDOVATO

(RE)LEIA, CONTE E COMPARTILHE HISTÓRIAS
LITERÁRIA

14. CARLA LILIANE WALDOW ESQUIVEL
NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DOS DIREITOS DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE - NEDDIJ

15. ANIBAL MANTOVANI DINIZ
SOFTWARE LIVRE COMO FERRAMENTA PARA A
INCLUSÃO DIGITAL DE ADOLESCENTES

16. FABIANA REGINA VELOSO

SECRETARIADO EXECUTIVO - PREPARANDO PARA O
1° EMPREGO

17. RODRIGO RIBEIRO PAZIANI

PRESERVAÇÃO DOCUMENTAL, INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA, MEMÓRIA INSTITUCIONAL: DA
HIGIENIZAÇÃO À DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO DA
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA (2000-2020)

18. JOCELI DE FATIMA ARRUDA SOUSA

CURSO DE PEDAGOGIA UNIOESTE E NEDDIJ:
PEDAGOGIA EM FORMAÇÃO

19. VERIDIANA LENARTOVICZ BOEIRA

AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CONTROLE DE
PARASITOSES INTESTINAIS EM ALUNOS DE
ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL-
PARANÁ

20. ALBERITO RODRIGO DE CARVALHO

ACOMPANHAMENTO FISIOTERAPÊUTICO COM
FOCO EM BIODINÂMICA INTEGRATIVA PREVENTIVA
A ATLETAS DO PARADESPORTO DE CASCAVEL

21. LUCIANA OLIVEIRA DE FARIÑA
PROJETO DE EXTENSÃO EM PLANTAS MEDICINAIS E
PANCS - PROFITU

22. KAREN ANDREA COMPARIN TABAGISMO EM FOCO

23. NORMA CATARINA BUENO
CONHECENDO AS PLANTAS DO NOSSO COTIDIANO:
DE ALGAS A PLANTAS COM FLORES

24. ROSILENE LUCIANA DELARIVA
PEIXES E SAÚDE AMBIENTAL: PALESTRAS E
MINICURSOS

25. ADRIANA POSTAL

CAPACITAÇÃO PARA OS INSTRUTORES DE
INFORMÁTICA DA REDE MUNICIPAL DE CASCAVEL-
PR

26. ROSELY CÃNDIDA SOBRAL
TECNOLOGIAS DIGITAIS E EMPREENDEDORISMO
JUVENIL: TRANSFORMANDO IDEIAS EM NEGÓCIOS

27. DIOGO LOPES CAVALCANTE
NÚCLEO DE MIGRAÇÃO E DIREITOS FUNDAMENTAIS
- NUMIDI

28. CARYNA EURICH MAZUR

DE SAÚDE MATERNO E INFANTIL

29. GISELI MONTEIRO AGLIOTTO

GRUPO DE APOIO PSICOLÓGICO AOS ACADÊMICOS

(GAPAC)

30. PATRICIA BARCELLOS COSTA

LEVANTAMENTO E IDENTIFICAÇÃO DE PLANTAS
TÓXICAS A PRODUÇÃO PECUÁRIA DA REGIÃO
OESTE DO PARANÁ

31. ANDRE LUIZ MARÇAL TERRERI

HETEROCONTROLE DE FLUORETOS NA ÁGUA DE
ABASTECIMENTO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE
CASCAVEL- PR

32. ELIANE NASCIMENTO PEREIRA

ROBÓTICA EDUCACIONAL: PRÁTICAS PARA
APRENDIZAGEM ATIVA E METODOLOGIAS PARA O
ENSINO LÚDICO UMA PARCERIA ENTRE O CURSO
DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E O FPTI-EDUCAÇÃO

33. CÍNTIA FIOROTTI LIMA

LAFRONT - LABORATÓRIO DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO DO GRUPO "FRONTEIRAS, ESTADOS E
RELAÇÕES SOCIAIS"

34. ALTEVIR SIGNOR

CONSTRUÇÃO DO PROJETO DE MELHORAMENTO
GENÉTICO DE TILÁPIA JUNTO A CADEIA PRODUTIVA
DA TILAPICULTURA DA REGIÃO OESTE DO PARANÁ.

35. HELENA TERU TAKAHASHI MIZUTA

MONITORAMENTO DA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR
DOS MATERIAIS DO BIOTÉRIO CENTRAL DA
UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL, PARANÁ

36. EDUARDO NUNES JACONDINO

CONSOLIDAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DA CIDADE DE FRANCISCO
BELTRÃO - PARANÁ

37. ROSILENE LUCIANA DELARIVA

PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E AMBIENTE
DA UNIOESTE

38. MOISÉS CORDEIRO MUNIZ KULA WEBRÁDIO UNIVERSITÁRIA

39. IVANIRA CORREIA DE OLIVEIRA

EDUCAÇÃO, ORIENTAÇÃO E CIDADANIA FINANCEIRA

40. MÁRCIA REGINA SIMÕES YOGA NA UNIOESTE

41. PATRICIA BARCELLOS COSTA

PRODUÇÃO DE E-BOOKS TÉCNICOS PARA ALUNOS
DE COLÉGIOS AGRÍCOLAS E FILHOS DE
PRODUTORES RURAIS

42. SILVIA MATTEI

NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DOS DIREITOS DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE -NEDDIJ

43. ANDRÉA MARIA TEIXEIRA FORTES

CONHECENDO AS PLANTAS DO NOSSO COTIDIANO:
DE ALGAS A PLANTAS COM FLORES

44. KETLYN LUCYANI OLENKA RIZZOTTO

ATENÇÃO EM SAÚDE AOS APENADOS E AGENTES
PENITENCIÁRIOS DA PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE
FRANCISCO BELTRÃO-PR

Informação adicional:

Dúvidas podem ser esclarecidas através do e-mail: proex.bolsas@unioeste.br ou
pelo telefone (45) 3220-3031.

mailto:proex.bolsas@unioeste.br